

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2021

Parecer da Assessoria Jurídica

Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

Versa o presente processo sobre a contratação de empresa para aquisição e prestação de serviço para conserto do veículo caminhão MB 1313 de placas IFA8344 do Município de Monte Belo do Sul, para a Secretaria de Obras e Viação. Valor total de R\$ 6.517,79 (seis mil quinhentos e dezessete reais com setenta e nove centavos). Conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	Un	Qty	Vlr Uni	Total
1	12345 - ARRUELA CAIXA SATELITE MBB HL5	UN	1	R\$65,24	R\$65,24
2	12346 - ARRUELA CALÇO SINO CAIXA SATELITE	UN	1	R\$86,40	R\$86,40
3	12352 - BUCHA SINO CAIXA SATELITE HL5 MBB	UN	1	R\$128,00	R\$128,00
4	12355 - BUJÃO CAIXA CAMBIO/DIFERENCIAL MBB ATEGO	UN	1	R\$55,88	R\$55,88
5	12347 - JOGO ARRUELA DIFERENCIAL HL5Z REDUZIDO MBB	JG	1	R\$357,43	R\$357,43
6	12348 - JUNTA DIFERENCIAL MBB 1519 2219 45627	UN	1	R\$45,60	R\$45,60
7	12357 - JUNTA SEMI-EIXO TRASEIRO CALOTA MBB	UN	2	R\$6,6850	R\$13,37
8	12354 - LUVA REDUZIDA DIFERENCIAL EIXO TRASEIRO MBB	UN	1	R\$668,21	R\$668,21
9	2289 - ÓLEO LUBRIFICANTE PARA ENGRENAGENS 85W140 (GL-5) LUBRIFICANTE DE LATA PERFORMANCE PARA ENGRENAGENS, RECOMENDADO PARA EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, DE CONSTRUÇÃO, FLORESTAL OU QUALQUER EQUIPAMENTO QUE OPERE EM CONDIÇÕES DE CARGA DE TRABALHO SEVERA.	L	10	R\$26,6210	R\$266,21
10	12356 - PORCA SEXTAVADA M10 PAS 1.50 MA CH17 POL.	UN	2	R\$1,4950	R\$2,99
11	5277 - QUEROSENE	L	10	R\$10,4250	R\$104,25
12	12350 - RETENTOR PINHÃO DO DIFERENCIAL EIXO TRASEIRO	UN	1	R\$40,60	R\$40,60
13	12349 - ROLAMENTO DIFERENCIAL LATERAL COROA D-	UN	1	R\$334,33	R\$334,33
14	12353 - SEMI-EIXO TRASEIRO 1022mm	UN	1	R\$1.456,96	R\$1.456,96
15	7986 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÃO) REVISÃO DIFERENCIAL REDUZIDO VALDECI	H	1	R\$800,00	R\$800,00
16	7986 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÃO) SERVIÇO SUBSTITUIÇÃO ROLAMENTO LATERAL COROA	H	1	R\$334,3300	R\$334,33
17	7986 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÃO) SUBSTITUIÇÃO ROLAMENTO PONTA PINHÃO DIFERENCIAL	H	1	R\$472,46	R\$472,46
18	2236 - SILICONE ALTA TEMPERATURA	UN	2	R\$22,8960	R\$45,79
19	7858 - SILICONE RESISTENTE PRETA NCM 87089990	UN	1	R\$42,74	R\$42,74
20	12351 - TAMPAS SINO CAIXA SATELITE REDUZIDO MBB EIXO	UN	1	R\$1.197,00	R\$1.197,00

Assim, reconhecemos tratar-se de hipótese de dispensa de licitação, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993:

*“Art. 24. É dispensável a licitação:
(...)*

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

Contudo, a sua consideração.

Monte Belo do Sul, aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e um.

MATHEUS DALLA ZEN BORGES

Assessor Jurídico

Indica dotação orçamentária para as despesas resultantes da presente contratação:

Órgão..... 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade..... 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
26.782.1002.2090.000 MANUTENÇÃO PARQUE DE MÁQUINAS
3.3.3.90.30.01.00.00.00 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES **549**
3.3.3.90.30.39.00.00.00 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE VEICULOS **551**
3.3.3.90.39.19.00.00.00 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS **575**

Monte Belo do Sul, aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e um.

ERNANI STEILMANN

Técnico em Contabilidade

Ratificação da Autoridade Superior

Nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/1993, acolho parecer exarado no Processo Administrativo nº 047/2021 e Dispensa de Licitação nº 035/2021 e ratifico a dispensa de licitação para a contratação da empresa **MECÂNICA DE VEÍCULOS E COMÉRCIO DE PEÇAS JLM LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 07.626.165/0001-12** para aquisição e prestação de serviço para conserto do veículo caminhão MB 1313 de placas IFA8344 do Município de Monte Belo do Sul, para a Secretaria de Obras e Viação. Valor total de R\$ 6.517,79 (seis mil quinhentos e dezessete reais com setenta e nove centavos). Conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	Un	Qtd	Vlr Uni	Total
1	12345 - ARRUELA CAIXA SATELITE MBB HL5	UN	1	R\$65,24	R\$65,24
2	12346 - ARRUELA CALÇO SINO CAIXA SATELITE	UN	1	R\$86,40	R\$86,40
3	12352 - BUCHA SINO CAIXA SATELITE HL5 MBB	UN	1	R\$128,00	R\$128,00
4	12355 - BUJÃO CAIXA CAMBIO/DIFERENCIAL MBB ATEGO	UN	1	R\$55,88	R\$55,88
5	12347 - JOGO ARRUELA DIFERENCIAL HL5Z REDUZIDO MBB	JG	1	R\$357,43	R\$357,43
6	12348 - JUNTA DIFERENCIAL MBB 1519 2219 45627	UN	1	R\$45,60	R\$45,60
7	12357 - JUNTA SEMI-EIXO TRASEIRO CALOTA MBB	UN	2	R\$6,6850	R\$13,37
8	12354 - LUVA REDUZIDA DIFERENCIAL EIXO TRASEIRO MBB	UN	1	R\$668,21	R\$668,21
9	2289 - ÓLEO LUBRIFICANTE PARA ENGRENAGENS 85W140 (GL-5) LUBRIFICANTE DE LATA PERFORMANCE PARA ENGRENAGENS, RECOMENDADO PARA EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, DE CONSTRUÇÃO, FLORESTAL OU QUALQUER EQUIPAMENTO QUE OPERE EM CONDIÇÕES DE CARGA DE TRABALHO SEVERA.	L	10	R\$26,6210	R\$266,21
10	12356 - PORCA SEXTAVADA M10 PAS 1.50 MA CH17 POL.	UN	2	R\$1,4950	R\$2,99
11	5277 - QUEROSENE	L	10	R\$10,4250	R\$104,25
12	12350 - RETENTOR PINHÃO DO DIFERENCIAL EIXO TRASEIRO	UN	1	R\$40,60	R\$40,60
13	12349 - ROLAMENTO DIFERENCIAL LATERAL COROA D-	UN	1	R\$334,33	R\$334,33
14	12353 - SEMI-EIXO TRASEIRO 1022mm	UN	1	R\$1.456,96	R\$1.456,96
15	7986 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÃO) REVISÃO DIFERENCIAL REDUZIDO VALDECI	H	1	R\$800,00	R\$800,00
16	7986 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÃO) SERVIÇO SUBSTITUIÇÃO ROLAMENTO LATERAL COROA	H	1	R\$334,3300	R\$334,33
17	7986 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA PARA VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÃO) SUBSTITUIÇÃO ROLAMENTO PONTA PINHÃO DIFERENCIAL	H	1	R\$472,46	R\$472,46

18	2236 - SILICONE ALTA TEMPERATURA	UN	2	R\$22,8960	R\$45,79
19	7858 - SILICONE RESISTENTE PRETA NCM 87089990	UN	1	R\$42,74	R\$42,74
20	12351 - TAMPA SINO CAIXA SATELITE REDUZIDO MBB EIXO	UN	1	R\$1.197,00	R\$1.197,00

Monte Belo do Sul, aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e um.

ADENIR JOSE DALLÉ
 Prefeito Municipal

Despacho

Adenir José Dallé, Prefeito Municipal de Monte Belo do Sul, acolhendo parecer exarado no Processo Administrativo nº 047/2021 e na Dispensa de Licitação nº 035/2021 reconhece ser dispensável a licitação, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e ratifica a contratação, nos termos do art. 26 do mesmo diploma, da empresa **MECÂNICA DE VEÍCULOS E COMÉRCIO DE PEÇAS JLM LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 07.626.165/0001-12**, para aquisição e prestação de serviço para conserto do veículo caminhão MB 1313 de placas IFA8344 do Município de Monte Belo do Sul, para a Secretaria de Obras e Viação. Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:

Órgão..... 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 Unidade..... 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 26.782.1002.2090.000 MANUTENÇÃO PARQUE DE MÁQUINAS
 3.3.3.90.30.01.00.00.00 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES **549**
 3.3.3.90.30.39.00.00.00 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE VEICULOS **551**
 3.3.3.90.39.19.00.00.00 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS **575**

Monte Belo do Sul, aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e um.

ADENIR JOSE DALLÉ
 Prefeito Municipal